
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J  t  M A I H T U N O W A I

Jaargang 1980

217
Besluit van 28 april 1980, houdende regelen ter 
uitvoering van de w et van 26 oktober 1978, Stb. 595, tot 
wijziging van de Wegenverkeerswet (Besluit periodieke 
keuring van motorrijtuigen, aanhangwagens en 
opleggers)

W ij Juliana, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze M in ister van Verkeer en W aterstaat van 29 fe 
bruari 1980, nr. R 12614, H oofddirectie  van de W aterstaat, H oofdafdeling Be
stuurlijke  en Jurid ische Zaken;

Gelet op de artikelen 2, 9a, tw eede lid, 9c, tw eede en derde lid, 9e, vierde 
lid, 9g, eerste lid, 9j, tw eede lid, en 9k van de W egenverkeersw et alsm ede op 
artikel 60, eerste lid, van de W et A utovervoer Personen;

De Raad van State gehoord (advies van 2 april 1980, no. 13);
Gezien het nader rapport van Onze M in ister van Verkeer en W aterstaat 

van 22 april 1980, nr. R 24011, H oofddirectie  van de W aterstaat, H oofdafde
ling Bestuurlijke en Jurid ische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Paragraaf 1 Begripsomschrijvingen 

Artikel 1

In d it beslu it w o rd t verstaan onder:
a. de w e t: de W egenverkeerswet;
b. aanhangwagen: ieder voertu ig  dat bestem d is om door een m o to rrij

tu ig  te w orden getrokken m et inbegrip  van opleggers;
c. e rkenn ing : erkenning als bedoeld in artikel 9g, eerste lid, van de w et;
d. reg istra tiebew ijs: reg istra tiebew ijs als bedoeld in artikel 5 van het 

Reglem ent kentekenregistratie.

Paragraaf 2 Uitzonderingen op artikel 9a, eerste lid, van de Wegenver
keerswet

Artikel 2

A rtike l 9a, eerste lid, van de w e t geldt v o o r een m o to rrijtu ig  of aanhang
wagen n iet zolang sinds de datum  van afg ifte  van deel I van het voo r dat m o
to rrijtu ig  afgegeven kentekenbewijs onderscheidenlijk  de datum  van afgifte 
van het v o o r die aanhangwagen afgegeven reg istra tiebew ijs nog geen jaar 
is verstreken, m its op dat m o to rrijtu ig  of die aanhangwagen behoorlijk  z icht
baar en aangebracht volgens doo r Onze M in is te r te stellen regels het teken 
aanwezig is dat door Onze M in iste r w o rd t vastgesteld.

Staatsblad 1980 217 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 3

A r t i k e l  9 a ,  e e r s t e  l i d ,  v a n  d e  w e t  g e ld t  n ie t  v o o r  e e n  m o t o r r i j t u i g  o f  a a n 

h a n g w a g e n  o p  d e  d a g  w a a r o p  d a t  m o t o r r i j t u i g  o f  d ie  a a n h a n g w a g e n  n a a r  

a a n le i d in g  v a n  d e  a a n v r a a g  v a n  e e n  k e u r i n g s b e w i j s  a a n  e e n  k e u r in g  w o r d t  

o n d e r w o r p e n .

Artikel 4

1. E e n  m o t o r r i j t u i g  m a g  g e d u r e n d e  t w e e  m a a n d e n  n a  h e t  t i j d s t i p  w a a r o p  

a r t i k e l  9 a ,  e e r s t e  l id ,  v a n  d e  w e t  v o o r  d a t  m o t o r r i j t u i g  g e ld i n g  v e r k r i j g t  in  a f 

w i j k i n g  v a n  h e t  a ld a a r  b e p a a ld e  o p  e e n  w e g  s t a a n  z o n d e r  d a t  v o o r  d a t  m o 

t o r r i j t u i g  e e n  k e u r i n g s b e w i j s  is  a f g e g e v e n  w a a r v a n  d e  g e l d i g h e i d s d u u r  n ie t  

is  v e r s t r e k e n ,  m i t s ,  v o o r z o v e r  a r t i k e l  9 a ,  e e r s t e  l id ,  v a n  d e  w e t  v ó ó r  d a t  t i j d 

s t i p  v o o r  d a t  m o t o r r i j t u i g  in g e v o lg e  a r t i k e l  2  n ie t  g o ld ,  h e t  in  d a t  a r t i k e l  b e 

d o e ld e  te k e n  o p  h e t  m o t o r r i j t u i g  b e h o o r l i j k  z ic h t b a a r  e n  a a n g e b r a c h t  v o l 

g e n s  d e  v o o r  d i t  t e k e n  g e s t e ld e  r e g e ls  a a n w e z ig  is  e n ,  v o o r z o v e r  a r t i k e l  9 a , 

e e r s t e  l i d ,  v ó ó r  d a t  t i j d s t i p  v o o r  h e t  m o t o r r i j t u i g  o p  g r o n d  v a n  e e n  in g e v o lg e  

e e n  a n d e r e  w e t  d a n  d e  w e t  a f g e g e v e n  k e u r i n g s d o c u m e n t  n ie t  g o ld ,  h e t  b i j  

d a t  d o c u m e n t  b e h o r e n d e  k e u r in g s t e k e n  o p  h e t  m o t o r r i j t u i g  b e h o o r l i j k  z ic h t 

b a a r  e n  a a n g e b r a c h t  v o lg e n s  d e  v o o r  d i t  t e k e n  g e s t e ld e  r e g e ls  a a n w e z ig  is .

2 . E e n  m o t o r r i j t u i g  m a g  g e d u r e n d e  t w e e  m a a n d e n  n a  h e t  t i j d s t i p  w a a r o p  

d e  g e l d i g h e i d s d u u r  v a n  e e n  v o o r  d a t  m o t o r r i j t u i g  a f g e g e v e n  k e u r i n g s b e w i js  

v e r s t r i j k t  in  a f w i j k i n g  v a n  a r t i k e l  9 a ,  e e r s t e  l id ,  v a n  d e  w e t  o p  e e n  w e g  s ta a n  

z o n d e r  d a t  v o o r  d a t  m o t o r r i j t u i g  e e n  k e u r i n g s b e w i j s  is  a f g e g e v e n  w a a r v a n  

d e  g e l d i g h e i d s d u u r  n ie t  is  v e r s t r e k e n ,  m i t s  h e t  b i j  e e r s t b e d o e ld  k e u r in g s b e 

w i j s  b e h o r e n d e  k e u r in g s t e k e n  o p  h e t  m o t o r r i j t u i g  b e h o o r l i j k  z ic h t b a a r  e n  

a a n g e b r a c h t  v o lg e n s  d e  v o o r  d i t  t e k e n  g e s t e ld e  r e g e ls  a a n w e z ig  is .

Artikel 5

O n z e  M i n i s t e r  k a n ,  o n d e r  h e t  s t e l le n  v a n  v o o r w a a r d e n ,  b e p a le n  d a t  in  b e 

p a a ld e  u i t z o n d e r i n g s g e v a l l e n

a . a r t i k e l  9 a ,  e e r s t e  l i d ,  v a n  d e  w e t  n ie t  g e ld t  v o o r  n a d e r  a a n g e w e z e n  

g r o e p e n  v a n  m o t o r r i j t u i g e n  o f  a a n h a n g w a g e n s ;

b . t i j d e l i j k  w o r d t  o f  k a n  w o r d e n  a f g e w e k e n  v a n  a r t i k e l  9 a ,  e e r s t e  l id ,  v a n  

d e  w e t .

Paragraaf 3 Aanvraag keuringsbewijs 

Artikel 6

1. D e  a a n v r a g e r  le g t  v o o r a f g a a n d e  a a n  d e  k e u r in g  o v e r :  d e e l  I v a n  h e t  

k e n t e k e n b e w i j s ,  d a t  is  a f g e g e v e n  v o o r  h e t  m o t o r r i j t u i g ,  o f  h e t  r e g i s t r a t i e b e 

w i j s ,  d a t  is  a f g e g e v e n  v o o r  d e  a a n h a n g w a g e n ,  w a a r v o o r  e e n  k e u r in g s b e w i js  

w o r d t  a a n g e v r a a g d .

2 . D e g e n e  b i j  w i e  d e  a a n v r a a g  is  in g e d i e n d  g e e f t  h e t  i n g e v o l g e  h e t  e e r s te  

l i d  o v e r g e le g d e  d o c u m e n t  n a  a f l o o p  v a n  d e  k e u r in g  t e r u g  a a n  d e  a a n v r a g e r .

Paragraaf 4 Herkeuring in beroep

Artikel 7

H e t  v e r z o e k  o m  h e r k e u r in g ,  b e d o e ld  in  a r t ik e l  9 j ,  e e r s t e  l i d ,  v a n  d e  w e t ,  

w o r d t  i n g e d ie n d  v o lg e n s  d o o r  O n z e  M i n i s t e r  t e  s t e l le n  r e g e ls .

Artikel 8

1 . D e  v e r z o e k e r  l e g t  v o o r a f g a a n d e  a a n  d e  h e r k e u r in g  a a n  d e  d e s k u n d ig e ,  

d ie  d o o r  O n z e  M i n i s t e r  is  a a n g e w e z e n  o m  d e  h e r k e u r in g  te  v e r r i c h t e n ,  d e  

v o lg e n d e  b e s c h e id e n  o v e r :

S t a a t s b la d  1 9 8 0  2 1 7 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

a. deel I van het kentekenbewijs, dat is afgegeven voo r het m o to rrijtu ig , of 
het registratiebew ijs, dat is afgegeven voor de aanhangwagen, w aarop het 
verzoek betrekking heeft;

b. de schrifte lijke m ededeling van de w eigering  to t afg ifte  van een keu
ringsbew ijs, bedoeld in artikel 9e, derde lid, van de wet.

2. De in het vorige  lid bedoelde deskundige geeft de daar bedoelde be
scheiden na afloop van de herkeuring aan de verzoeker terug.

Artikel 9

De herkeuring heeft slechts betrekking op de keuringseisen, waaraan het 
voertu ig  naar het oordeel van degene die de afg ifte  van een keuringsbewijs 
heeft gew eigerd, niet voldoet.

Artikel 10

De herkeuring geschiedt, indien de afg ifte  van een keuringsbew ijs door 
Onze M in ister is geweigerd, overeenkom stig de regels gesteld krachtens ar
tikel 9e, zesde en zevende lid, van de w et en, indien de afgifte van een keu
ringsbew ijs door een erkende natuurlijke persoon o f rechtspersoon is ge
w eigerd, overeenkom stig de regels voor keuringen gesteld krachtens artikel 
9g, eerste lid, van de wet.

Artikel 11

De verzoeker en degene, onder w iens fe ite lijk  toezicht of door w ie  de keu
ring is verrich t die heeft geleid to t de w eigering  to t afg ifte  van een keurings
bew ijs, m ogen bij de herkeuring aanwezig zijn.

Artikel 12

Indien de doo r Onze M in is te r voo r de herkeuring aangewezen deskundige 
van oordeel is dat het voertu ig  aan één o f meer van de keuringseisen, w aar
op de herkeuring betrekking heeft, niet voldoet, deelt Onze M in iste r zulks de 
verzoeker schrifte lijk  mede onder verm eld ing van de eisen waaraan het 
voertu ig  naar het oordeel van bedoelde deskundige niet voldoet.

Artikel 13

Onze M in iste r doet, indien de afg ifte  van een keuringsbew ijs w as gew ei
gerd door een erkende natuurlijke  persoon o f rechtspersoon, aan deze af
schrift toekom en van het na de herkeuring afgegeven keuringsbew ijs o f van 
de schrifte lijke m ededeling bedoeld in artikel 12.

Paragraaf 5 Aanvang geldigheidsduur keuringsbewijs

Artikel 14

1. De ge ld ighe idsduur van een keuringsbew ijs vangt aan m et ingang van 
de dag van afg ifte  daarvan.

2. Indien een keuringsbew ijs w o rd t afgegeven binnen tw ee m aanden 
vóór het tijd s tip  w aarop artikel 9a, eerste lid, van de w et voor het betrokken 
voertu ig  gelding verkrijg t, vang t de ge ld ighe idsduur van het keuringsbew ijs 
aan m et ingang van dat tijd s tip , m its, voorzover artikel 9a, eerste lid, van de 
w et vóór dat tijds tip  op grond  van een ingevolge een andere w e t dan de w et 
afgegeven keuringsbewijs n iet geldt, dat docum ent voorafgaande aan de 
keuring w o rd t overgelegd.

3. Indien een keuringsbew ijs w o rd t afgegeven binnen tw ee m aanden 
vóór het tijd s tip  w aarop de ge ld ighe idsduur van een eerder voo r het betrok
ken voertu ig  afgegeven keuringsbew ijs verstrijk t, vangt de ge ld ighe idsduur

SSttaaaattssbbllaadd  11998800  221177 33



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

van het keuringsbew ijs aan m et ingang van dat tijds tip , m its  vorenbedoeld 
eerder afgegeven keuringsbew ijs voorafgaande aan de keuring w o rd t over
gelegd.

Paragraaf 6 Modellen; plaats keuringsteken 

Artikel 15

Onze M in iste r ste lt regels om trent
a. de inrich ting  van het keuringsbew ijs, het keuringsteken, de schrifte lijke 

m ededeling van de w eigering to t afg ifte  van een keuringsbew ijs en de dup li
caten van het keuringsbew ijs en het keuringsteken;

b. de plaats w aar en de w ijze w aarop het keuringsteken o f een daarvoor 
afgegeven duplicaat op een m o to rrijtu ig  o f aanhangwagen m oet w orden 
aangebracht.

Paragraaf 7 De erkenningen 

Artikel 16

1. Een erkenning kan w orden aangevraagd door en verleend aan een na
tuurlijke  persoon o f rechtspersoon die exp lo itan t is van:

a. één o f m eer keuringsstations;
b. één o f m eer bedrijven die onderhoud of reparaties verrichten aan m o

to rrijtu ig e n  of aanhangwagens, m its
-  vo o r zover de erkenning w o rd t aangevraagd voo r m o to rrijtu igen  die in 

het V estig ingsbeslu it m otorvoertu ig - en fie tsbedrijven 1967 als auto's w o r
den aangem erkt, de aanvraag betrekking heeft op in richtingen w aarin het in
gevolge de Vestig ingsw et bedrijven 1954 en eerderbedoeld vestig ingsbe
s lu it is toegestaan bedrijfsm atig  de handelingen, bedoeld in artikel 2, eerste 
lid, van bedoeld besluit, te verrichten;

-  vo o rzo ve r de erkenning w o rd t aangevraagd voo r m o to rrijtu igen  die in 
het Vestig ingsbeslu it m otorvoertu ig - en fie tsbedrijven  1967 als m otorfietsen 
w orden aangem erkt, de aanvraag betrekking heeft op in richtingen waarin 
het ingevolge de Vestig ingsw et bedrijven 1954 en m eerbedoeld vestig ings
beslu it is toegestaan bedrijfsm atig  de handelingen, bedoeld in artikel 6, eer
ste lid, van bedoeld besluit, te verrichten;

c. één o f m eer keuringsdiensten of onderhoudsdiensten vo o r het eigen 
wagenpark.

Een doo r een ander ingediende aanvraag kan buiten beschouwing w o r
den gelaten.

2. Als exp lo itan t van een keuringsstation w o rd t aangem erkt elke na tuurlij
ke persoon of rechtspersoon die keuringen van voertu igen verrich t op een 
plaats w aar geen onderhoud of reparaties aan voertu igen o f onderdelen 
daarvan w orden verrich t en die evenm in in open verb ind ing  staat met een 
plaats w aar zulks geschiedt.

Artikel 17

1. Onze M in is te r ste lt de eisen vast waaraan m oet w orden voldaan om 
vo o r een erkenning in aanm erking te  komen.

2. De in het vorige  lid bedoelde eisen kunnen betrekking hebben op:
a. de voo r de keuringen en de adm in istra tie  daarvan beschikbare ru im 

ten alsm ede de u itrus ting  daarvan;
b. de in verband m et de keuringen benodigde apparatuur;
c. de m ogelijkheid om bescheiden, die verband houden m et de keurin

gen, op veilige w ijze te kunnen opbergen;
d. het aantal en de deskundigheid van de voo r de keuringen beschikbare 

personen.

Staatsblad 1980 217 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. V oor zover de in het eerste lid bedoelde eisen betrekking hebben op het 
aantal en de deskundigheid van de voo r de keuringen beschikbare perso
nen, w orden zij vastgesteld na overleg m et Onze M in ister van Economische 
Zaken.

Artikel 18

1. De aanvraag van een erkenning geschiedt door aan Onze M in iste r een 
behoorlijk  ingevuld en ondertekend aanvraagform ulie r te doen toekom en 
van een door Onze M in iste r vastgesteld m odel.

2. De aanvraagform ulieren w orden kosteloos verkrijgbaar gesteld.

Artikel 19

Onze M in ister kan bepalen dat de aanvrager tegelijk  m et het aanvraagfor
m u lie r de doo r Onze M in is te r aan te w ijzen bescheiden m oet overleggen, die 
verband houden m et artikel 16 en met de eisen bedoeld in artikel 17. Indien 
aan deze verp lich ting  niet w o rd t voldaan, kan de aanvraag buiten beschou
w ing  w orden gelaten.

Artikel 20

De aanvrager stelt de daartoe door Onze M in iste r aangewezen functiona
ris o f functionarissen behoorlijk  in de gelegenheid te onderzoeken o fte  zij
nen aanzien aan artikel 16 en aan de in artikel 17 bedoelde eisen w o rd t v o l
daan. Indien aan deze verp lich ting  niet w o rd t voldaan, kan de aanvraag bu i
ten beschouwing w orden gelaten.

Artikel 21

Het bepaalde bij o f krachtens de artikelen 16 to t en m et 20 is van overeen
kom stige toepassing op een aanvraag van een erkende natuurlijke persoon 
o f rechtspersoon om u itb re id ing  van zijn erkenning.

Artikel 22

1. Onze M in iste r kan regels stellen om tren t de groepen voertu igen w aar
voo r een erkenning kan gelden.

2. In een erkenning w o rd t bepaald voor w elke groep voertu igen alsmede 
voo r welke te rm ijn  de erkenning geldt.

Artikel 23

Onze M in iste r stelt regels om tren t de voorschriften  die aan een erkenning 
w orden verbonden.

Paragraaf 8 De steekproef bedoeld in artikel 9g, negende lid, van de We
genverkeerswet

Artikel 24

Onze M in iste r stelt vast op welke wijze de steekproef, bedoeld in artikel 9g, 
negende lid, van de w et, w o rd t uitgevoerd. De w ijze van u itvoering kan voor 
onderscheidene keuringsplaatsen verschillen.

Artikel 25

1. Onze M inister bepaalt voo r elke w ijze van u itvoering  van de steekproef 
welke verp lich tingen voo r de eigenaar of houder van een voertu ig , w aarvoor 
een keuringsbew ijs is afgegeven, gelden in verband m et de steekproef.

Staatsblad 1980 217 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2 . D e  in  h e t  v o r i g e  l i d  b e d o e ld e  v e r p l i c h t i n g e n  k u n n e n  b e t r e k k in g  h e b b e n  

o p :

a . h e t  n a  d e  a f g i f t e  v a n  h e t  k e u r i n g s b e w i j s  o p  e e n  b e p a a ld e  p la a t s  v o o r  

e e n  b e p a a ld e  t e r m i j n  t e r  b e s c h ik k in g  h o u d e n  v a n  h e t  v o e r t u ig  v o o r  h e r k e u 

r i n g ;

b .  h e t  d e s g e v r a a g d  t e r  b e s c h ik k in g  s t e l le n  v a n  h e t  v o e r t u i g  v o o r  h e r k e u 

r i n g ;

c . h e t  t e r  in z a g e  g e v e n  v a n  b e s c h e id e n  m e t  b e t r e k k in g  t o t  h e t  v o e r t u ig .

Artikel 26

1. I n d ie n  d e  g e ld i g h e id  v a n  e e n  k e u r i n g s b e w i j s  v e r v a l t  d o o r d a t  d e  e ig e 

n a a r  o f  h o u d e r  v a n  h e t  v o e r t u ig ,  w a a r v o o r  h e t  b e w i j s  is  a f g e g e v e n ,  g e e n  

m e d e w e r k i n g  v e r l e e n t  a a n  e e n  in g e v o l g e  a r t i k e l  9 g ,  n e g e n d e  l id ,  v a n  d e  w e t  

v o o r  h e t  v o e r t u ig  g e ë is t e  h e r k e u r in g ,  d e e l t  O n z e  M i n i s t e r  z u lk s  z o  m o g e l i j k  

a a n  d e  e ig e n a a r  o f  h o u d e r  v a n  h e t  v o e r t u i g  e n  a a n  d e  a a n v r a g e r  v a n  h e t  k e u 

r i n g s b e w i j s  s c h r i f t e l i j k  m e d e .

2 . I n d ie n  d e  g e ld i g h e id  v a n  e e n  k e u r i n g s b e w i j s  v e r v a l t  d o o r d a t  h e t  v o e r 

t u i g ,  w a a r v o o r  h e t  b e w i j s  is  a f g e g e v e n ,  b i j  e e n  i n g e v o l g e  a r t ik e l  9 g ,  n e g e n d e  

l i d ,  v a n  d e  w e t  v e r r i c h t e  h e r k e u r in g  n ie t  a a n  d e  k e u r in g s e is e n  v o ld o e t ,  d e e l t  

O n z e  M i n i s t e r  d e  a a n v r a g e r  v a n  h e t  k e u r i n g s b e w i j s  z u lk s  s c h r i f t e l i j k  m e d e  

o n d e r  v e r m e ld in g  v a n  d e  e is e n  w a a r a a n  h e t  v o e r t u ig  n ie t  v o ld o e t .

Paragraaf 9 Slotbepalingen

Artikel 27

O n z e  M i n i s t e r  k a n  t e n  b e h o e v e  v a n  e e n  g e le i d e l i j k e  i n v o e r in g  v a n  d e  u i t  

a r t i k e l  9 a ,  e e r s t e  l id ,  v a n  d e  w e t  v o o r t v lo e i e n d e  k e u r i n g s v e r p l i c h t i n g  b e p a 

le n  d a t  d a t  a r t i k e l l i d  v o o r  e e n  d o o r  h e m  v a s t  t e  s t e l le n  t e r m i j n  n a  d e  i n w e r 

k in g t r e d i n g  d a a r v a n  n o g  n ie t  g e ld t  v o o r  d o o r  h e m  a a n  te  w i j z e n  m o t o r r i j t u i 

g e n  e n  a a n h a n g w a g e n s .

Artikel 28

H e t  U i t v o e r i n g s b e s l u i t  A u t o v e r v o e r  P e r s o n e n  1 9 3 9  ( S tb .  5 6 4 ) '  w o r d t  g e 

w i j z ig d  a ls  v o l g t :

A .  N a  a r t i k e l  6 7  w o r d t  e e n  a r t i k e l  i n g e v o e g d ,  d a t  l u i d t :

Artikel 67a

I n d ie n  e e n  a u t o b u s  n a  e e n  in g e v o l g e  a r t i k e l  6 6  o f  6 7  v e r r i c h t  o n d e r z o e k  

w o r d t  g o e d g e k e u r d ,  w o r d t  v a n w e g e  d e  D i r e c t e u r  v a n  d e  R i j k s d ie n s t  v o o r  

h e t  W e g v e r k e e r  o p  d ie  a u t o b u s  e e n  k e u r in g s t e k e n  v a n  e e n  d o o r  d ie  D i r e c 

t e u r  v a s t g e s t e ld  m o d e l  a a n g e b r a c h t  v o lg e n s  d o o r  d ie  D i r e c t e u r  te  s t e l le n  r e 

g e ls .

B . In  h e t  t w e e d e  l i d  v a n  a r t i k e l  9 5  w o r d t  v o o r  « In  a r t i k e l  6 6 ,  6 7  e n  6 9  v a n  

d i t  b e s lu i t »  g e le z e n :  In  a r t i k e l  6 6 ,  6 7 ,  6 7 a  e n  6 9  v a n  d i t  b e s lu i t

C . N a  a r t i k e l  9 8  w o r d t  e e n  a r t i k e l  i n g e v o e g d ,  d a t  l u i d t :

Artikel 98a

I n d ie n  e e n  t a x i  n a  e e n  in g e v o l g e  a r t i k e l  9 7  o f  9 8  v e r r i c h t  o n d e r z o e k  w o r d t  

g o e d g e k e u r d ,  w o r d t  v a n w e g e  d e  D i r e c t e u r  v a n  d e  R i j k s d ie n s t  v o o r  h e t  W e g 

v e r k e e r  o p  d ie  t a x i  e e n  k e u r in g s t e k e n  v a n  e e n  d o o r  d ie  D i r e c t e u r  v a s t g e s t e ld  

m o d e l  a a n g e b r a c h t  v o l g e n s  d o o r  d ie  D i r e c t e u r  t e  s t e l le n  r e g e ls .

S t a a t s b la d  1 9 8 0  2 1 7



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

ArArtiktikelel  2299

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
28 juni 1979, Stb. 422.

De krachtens d it besluit doo r Onze M inister gestelde regels w orden in de 
Nederlandse Staatscourant bekendgemaakt.

Artikel 30

Dit besluit kan w orden aangehaald als: Besluit periodieke keuring van m o
to rrijtu igen , aanhangwagens en opleggers.

Artikel 31

Dit beslu it treedt in w erking op een door Ons te bepalen tijds tip . W ij kun
nen een ander tijd s tip  vaststellen w aarop artikel 28 in w erking treedt.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van to e 
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 28 april 1980
Juliana

De M inister van Verkeer en W aterstaat, 
D. S. Tuijnm an

Uitgegeven de zestiende mei 1980

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 217 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Het onderhavige besluit strekt ter u itvoering van de w et van 26 oktober 
1978, Stb. 595, w aarb ij -  door w ijz ig ing  van de W egenverkeersw et -  een ver
plichte periodieke keuring van m oto rrijtu igen , aanhangwagens en op leg
gers w ord t ingevoerd.

In het beslu it is m et betrekking to t de ingevolge genoem de w et van 26 ok
tober 1978 te verrichten periodieke keuringen van voertu igen een aantal 
hoofdregels opgenom en waarvan de nadere u itw erking -  zoals dat ook in 
m eergenoem de w e t op een aantal punten is geschied m et betrekking to t de 
daarin vervatte voorschriften  -  grotendeels w ord t overgelaten aan m in iste
riële besluiten. Deze hoofdregels sluiten zo d icht m ogelijk  aan b ij hetgeen de 
indieners van het in itia tie f-voorste l, dat heeft geleid to t m eergenoem de wet, 
blijkens de parlem entaire stukken voo r ogen heeft gestaan om tren t de u it
voering van deze wet.

Het beslu it bevat n ie tten  aanzien van alle aspecten van de periodieke keu
ringen voorschriften. In de eerste plaats zijn bepaalde onderdelen reeds vo l
ledig in de W egenverkeersw et geregeld of is de nadere regeling daarvan in 
de w et rechtstreeks aan een m inisterieel beslu it overgelaten. Dit geldt met 
name voor de keuringen als zodanig. Ter zake daarvan zijn de hoofdregels 
neergelegd in artikel 9e van de W egenverkeerswet, te rw ijl de u itw erking van 
die hoofdregels in hetzelfde artikel deels w o rd t gedelegeerd aan de M in is
te r van Verkeer en W aterstaat alleen en deels aan de M inisters van Verkeer 
en W aterstaat en van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne te zamen.

Voorts w orden de bij algem ene maatregel van bestuur te stellen v o o r
schriften te r u itvoering  van m eergenoem de w e t van 26 oktober 1978 op een 
tw eetal punten -  m et het oog op het geheel eigen karakter van de betrokken 
onderw erpen -  in tw ee afzonderlijke Koninklijke besluiten opgenom en. Het 
betreft de nadere regels ten aanzien van de Raad voor de Periodieke V eilig 
heidskeuringen Voertuigen en de aanwijzing van de am btenaren van de 
R ijksbelastingdienst en van de Rijksdienst voo r het W egverkeer aan w ie op
sporingsbevoegdheid w o rd t toegekend te r zake van overtred ing van artikel 
9a, eerste lid, van de W egenverkeerswet.

Artikelen

Artikel 1

M et de om schrijv ing  van het begrip «aanhangwagen» w o rd t aangesloten 
bij het Verdrag van W enen van 1968 inzake het w egverkeer (Trb. 1974, 35). 
Deze om schrijv ing  rekent de opleggers -  die in de W egenverkeersw et naast 
de aanhangwagens w orden genoem d -  fo td e  aanhangwagens. In het ver
volg van deze toe lich ting  zal het begrip «aanhangwagen» s te e d s -o o k  
w aar de W egenverkeersw et te r sprake kom t -  in de daaraan in d it artikel ge
geven betekenis w orden gebruikt.

Artikelen 2 tot en met 5

Deze artikelen strekken te r u itvoering van artikel 9c, tw eede lid, van de We
genverkeerswet. Zij betreffen uitzonderingen op het in artikel 9a, eerste lid, 
van die w e t neergelegde verbod om  een m o to rrijtu ig  op een weg te laten 
staan of daarm ede over een weg te rijden dan wel een aanhangwagen met 
een m o to rrijtu ig  over een weg vo o rt te bewegen zonder dat voo r dat m o to r
rijtu ig  of die aanhangwagen een keuringsbew ijs is afgegeven w aarvan de 
ge ld ighe idsduur niet is verstreken.

Staatsblad 1980 217 8



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  22

In d it artikel w orden m o to rrijtu igen  en aanhangwagens gedurende een 
jaar gerekend vanaf de datum  van afgifte van deel I van het kentekenbewijs 
van het m o to rrijtu ig  onderscheidenlijk  van het reg istratiebew ijs van de aan
hangwagen uitgezonderd van het in artikel 9a, eerste lid, van de W egenver
keerswet vervatte verbod. In de m em orie van toe lich ting  bij m eergenoem de 
w et van 26 oktober 1978', w o rd t deze u itzondering slechts in het vooru itz icht 
gesteld vo o r voertu igen die n ieuw  in Nederland in gebruik w orden geno
men. Voor voertu igen, die alvorens zij in Nederland in gebruik w orden geno
men reeds in het buitenland zijn gebruikt, ste lt genoem de m em orie  voor een 
u itzondering te maken gedurende een jaar gerekend van de datum , ge
vorm d doo r de dag en de maand van de datum  van afg ifte  van deel I van het 
kentekenbew ijs onderscheidenlijk  van het reg istra tiebew ijs en door het 
bouw jaar.

Aangezien evenwel is gebleken dat het voo r d it doel maken van onder
scheid tussen voertu igen die nieuw  in Nederland in gebruik w orden geno
men en voertu igen, die alvorens zij in Nederland in gebruik w orden geno
men reeds in het buitenland zijn gebruikt, op praktische bezwaren zou stu i
ten, is er in het voorliggende besluit voo r gekozen laatstbedoelde voertu igen 
ook onder de u itzonderingsregeling te brengen die m eergenoem de m em o
rie van toe lich ting  slechts in het vooru itz ich t ste lt voor voertu igen, die nieuw 
in Nederland in gebruik w orden genom en. U it een oogpunt van verkeersvei
ligheid bestaat hiertegen geen bezwaar. Voor oude, in Nederland ge ïm por
teerde voertu igen w o rd t een kentekenbewijs o f reg istra tiebew ijs slechts af
gegeven na een ind iv iduele  keuring van het voertu ig . Ingevolge artikel 12, 
zevende lid, van de W egenverkeersw et m oet, indien na een dergelijke keu
ring to t a fg ifte  van een kenteken- o f reg istra tiebew ijs w o rd t overgegaan te 
vens een keuringsbewijs w orden afgegeven, indien het voertu ig  onder de 
keuringsverp lichting valt.

U it een oogpun t van verkeersveiligheid m aakt het geen verschil o f een 
voertu ig  na een keuring als h ie rvoor bedoeld gedurende een jaar van het in 
artikel 9a, eerste lid, van de W egenverkeersw et vervatte verbod w o rd t u itge
zonderd of dat voo r het voertu ig  een keuringsbew ijs -  dat een jaar geldig is -  
w o rd t afgegegeven.

In verband m et de contro le  op de naleving van artikel 9a, eerste lid, van de 
W egenverkeersw et w o rd t aan de onderhavige uitzondering op het in dat ar
tike llid  opgenom en verbod de voorw aarde verbonden dat het voertu ig  is 
voorzien van een bepaald -  door de M in iste r van Verkeer en W aterstaat vast 
te  stellen -  teken. Het lig t in het voornem en het m odel voor d it teken te doen 
afw ijken van het model voo r het keuringsteken, dat op een voertu ig  w ord t 
aangebracht nadat het bij een periodieke keuring is goedgekeurd.

Artikel 3

De in deze bepaling vervatte  uitzondering op het verbod van artikel 9a, 
eerste lid, van de W egenverkeersw et maakt het m ogelijk  dat degene, die zijn 
voertu ig  m oet laten keuren m aar die zulks n iet t ijd ig  heeft laten doen, zijn 
voertu ig  naar een keuringsplaats kan rijden.

Artikel 4

Deze uitzonderingen op artikel 9a, eerste lid, van de W egenverkeersw et 
strekken ertoe degene die vo o r zijn m o to rrijtu ig  een (nieuw) keuringsbewijs 
behoeft doch d it niet b ijtijd s  heeft verkregen tw ee maanden resp ijt te gun
nen gedurende welke periode hij zijn voertu ig  nog op de weg mag laten 
staan zonder dat daarvoor een keuringsbewijs is afgegeven w aarvan de gel
d ighe idsduur niet is verstreken. Hieraan kan m et name behoefte bestaan, in
dien een voertu ig  korte tijd  voordat het (opnieuw ) m oet w orden gekeurd bij 
een aanrijd ing is betrokken m et als gevolg dat het eerst moet w orden gere-

Staatsblad 1980 217 9



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

p a r e e r d  a l v o r e n s  h e t  ( w e e r )  k a n  w o r d e n  g o e d g e k e u r d .  D e z e  u i t z o n d e r i n g e n  

z i jn  v o o r a l  v a n  b e la n g  v o o r  d e  e ig e n a r e n  v a n  m o t o r r i j t u i g e n  d ie  n ie t  o v e r  

e e n  e ig e n  g a r a g e  b e s c h ik k e n  o f  h u n  v o e r t u i g  a n d e r s z in s  b u i t e n  d e  w e g  k u n 

n e n  p la a t s e n .  V o o r  a a n h a n g w a g e n s  z i j n  d e  o n d e r h a v i g e  u i t z o n d e r i n g e n  -  

d a a r g e la t e n  d e  v r a a g  o f  h e t  g e d u r e n d e  la n g e r e  t i j d  la t e n  s t a a n  v a n  a a n h a n g 

w a g e n s  o p  d e  w e g  w e n s e l i j k  is  -  n ie t  n o o d z a k e l i j k ,  a a n g e z ie n  a r t i k e l  9 a ,  e e r 

s te  l i d ,  v a n  d e  W e g e n v e r k e e r s w e t  v o o r  w a t  d e z e  v o e r t u ig e n  b e t r e f t  s le c h t s  

h e t  v e r b o d  i n h o u d t  o m  d e z e  v o e r t u ig e n  m e t  e e n  m o t o r r i j t u i g  o v e r  d e  w e g  

v o o rt  te b e w e g e n .
In  v e r b a n d  m e t  d e  c o n t r o le  o p  d e  n a le v in g  v a n  a r t i k e l  9 a ,  e e r s t e  l i d ,  v a n  d e  

W e g e n v e r k e e r s w e t  is  a a n  d e  o n d e r h a v i g e  u i t z o n d e r i n g e n  d e  v o o r w a a r d e  

v e r b o n d e n  d a t ,  v o o r z o v e r  h e t  m o t o r r i j t u i g  v o o r h e e n ,  t e n e i n d e  d a a r m e d e  

o v e r  d e  w e g  te  m o g e n  r i jd e n  o f  h e t  o p  d e  w e g  te  m o g e n  la t e n  s ta a n ,  v o o r 

z ie n  m o e s t  z i jn  v a n  e e n  k e u r in g s t e k e n  o f  v a n  e e n  t e k e n  a ls  b e d o e ld  in  a r t ik e l  

2  v a n  d i t  b e s lu i t ,  d i t  t e k e n  o p  h e t  v o e r t u i g  a a n g e b r a c h t  m o e t  b l i j v e n .

A rt ik e l 6

In  h e t  e e rste  lid  w o r d t  b e p a a ld  d a t  d e  a a n v r a g e r  v a n  e e n  k e u r i n g s b e w i j s  

v o o r a f g a a n d e  a a n  d e  k e u r in g  d e e l  I v a n  h e t  k e n t e k e n b e w i j s  o f  h e t  r e g i s t r a 

t i e b e w i j s  m o e t  o v e r l e g g e n ,  d a t  is  a f g e g e v e n  v o o r  h e t  t e r  k e u r in g  a a n g e b o 

d e n  v o e r t u ig .  I n g e v o lg e  a r t i k e l  9 e ,  v ie r d e  l id ,  v a n  d e  W e g e n v e r k e e r s w e t  k a n  

d e  a a n v r a a g  b u i t e n  b e s c h o u w i n g  w o r d e n  g e la t e n ,  in d ie n  d e  a a n v r a g e r  v e r 

z u im t  a a n  d e z e  v e r p l i c h t i n g  te  v o ld o e n .

O v e r le g g i n g  v a n  d e e l  I v a n  h e t  k e n t e k e n b e w i j s  o f  v a n  h e t  r e g i s t r a t i e b e w i j s  

w o r d t  v e r l a n g d  a a n g e z ie n  d e  a f g i f t e  v a n  e e n  k e u r i n g s b e w i j s  w o r d t  g e r e g is 

t r e e r d  a a n  d e  h a n d  v a n  h e t  k e n t e k e n  v a n  h e t  m o t o r r i j t u i g  o n d e r s c h e i d e n l i j k  

h e t  r e g i s t r a t ie t e k e n  v a n  d e  a a n h a n g w a g e n .  V o o r a f g a a n d e  a a n  d e  k e u r in g  

z a l d o o r  v e r g e l i j k i n g  v a n  h e t  o p  d e e l  I v a n  h e t  k e n t e k e n b e w i j s  o f  o p  h e t  r e g i s 

t r a t i e b e w i j s  v e r m e ld e  c h a s s is -  o f  f r a m e n u m m e r  e n  h e t  in  h e t  v o e r t u ig  in g e 

s la g e n  c h a s s is -  o f  f r a m e n u m m e r  w o r d e n  n a g e g a a n  o f  h e t  o v e r g e l e g d e  b e 

w i j s  -  e n  b i j g e v o lg  h e t  d a a r in  v e r m e ld e  k e n te k e n  o f  r e g i s t r a t ie t e k e n  -  b i j  

h e t  t e r  k e u r in g  a a n g e b o d e n  v o e r t u ig  b e h o o r t .

V o o r t s  o p e n t  d e  o v e r l e g g in g  v a n  d e e l  I v a n  h e t  k e n t e k e n b e w i j s  o f  v a n  h e t  

r e g i s t r a t i e b e w i j s  d e  m o g e l i j k h e id  d e  d a a r in  v e r m e ld e  t e c h n is c h e  g e g e v e n s  

v a n  h e t  v o e r t u ig  o p  j u i s t h e i d  te  c o n t r o le r e n .  H e t  k o m t  t h a n s  n o g  w e l  e e n s  

v o o r  d a t  w i j z i g i n g e n  a a n  e e n  v o e r t u ig  w o r d e n  a a n g e b r a c h t  d ie  o o k  w i j z ig in g  

v a n  d e  o p  h e t  k e n t e k e n -  o f  r e g i s t r a t i e b e w i j s  v e r m e ld e  g e g e v e n s  n o o d z a k e 

l i j k  m a k e n  z o n d e r  d a t  e v e n w e l  d e  D i r e c t e u r  v a n  d e  R i j k s d ie n s t  v o o r  h e t  W e g 

v e r k e e r  o m  e e n  d e r g e l i j k e  w i j z ig in g  w o r d t  v e r z o c h t .  I n d ie n  d e  in  h e t  b e w i js  

v e r m e ld e  g e g e v e n s  n ie t  o v e r e e n s t e m m e n  m e t  h e t  v o e r t u i g  k a n  h e t  b e w i js  

n ie t  w o r d e n  a a n g e m e r k t  a ls  e e n  v o o r  d a t  v o e r t u i g  a f g e g e v e n  b e w i j s  ( v g l .  H R  

2 7  j u n i  1 9 7 8 ,  V R  1 9 7 8 , 1 0 3 ) ,  m e t  a ls  g e v o lg  d a t  d o o r  d e  a a n v r a g e r  n ie t  h e t  

v e r e i s t e  d o c u m e n t  is  o v e r g e l e g d  e n  d e  a a n v r a a g  v e r d e r  b u i t e n  b e s c h o u 

w i n g  k a n  w o r d e n  g e la t e n .  In  d e  a a n  d e  e r k e n n in g e n  t e  v e r b i n d e n  v o o r s c h r i f 

t e n  z a l w o r d e n  b e p a a ld  in  w e lk e  g e v a l l e n  e e n  e r k e n d e  n a t u u r l i j k e  p e r s o o n  o f  

r e c h t s p e r s o o n  d a a r t o e  m o e t  o v e r g a a n .  In  e e n  d e r g e l i j k  g e v a l  z a l d e  e ig e n a a r  

o f  h o u d e r  v a n  h e t  v o e r t u i g  d e  M i n i s t e r  v a n  V e r k e e r  e n  W a t e r s t a a t  m o e t e n  

v e r z o e k e n  z i jn  k e n t e k e n -  o f  r e g i s t r a t i e b e w i j s  t e  w i j z ig e n .  H ie r t o e  z a l h e t  v o e r 

t u i g  m o e t e n  w o r d e n  g e k e u r d  d o o r  d e  R i j k s d ie n s t  v o o r  h e t  W e g v e r k e e r ,  w e l 

k e  k e u r in g  u i t v o e r i g e r  is  d a n  e e n  p e r io d ie k e  k e u r in g  d a a r  d e z e  la a t s t e  in  

h o o f d z a a k  is  g e r i c h t  o p  d e  s t a a t  v a n  o n d e r h o u d  v a n  h e t  v o e r t u i g  t e r w i j l  b i j  

e e r s t b e d o e ld e  k e u r in g  m e t  n a m e  o o k  h e t  v o e r t u i g  u i t  e e n  o o g p u n t  v a n  c o n 

s t r u c t i e  w o r d t  b e o o r d e e ld .

I n d ie n  h e t  v o e r t u ig  b i j  d e  k e u r in g  d o o r  d e  R i j k s d ie n s t  v o o r  h e t  W e g v e r k e e r  

a a n  d e  g e s t e ld e  e is e n  b l i j k t  t e  v o ld o e n  w o r d t  e e n  g e w i j z i g d  k e n t e k e n -  o f  r e 

g i s t r a t i e b e w i j s  a f g e g e v e n .  H e t  v o e r t u ig  b e h o e f t  v e r v o l g e n s  n ie t  w e e r  a a n  

e e n  p e r io d ie k e  k e u r in g  t e  w o r d e n  o n d e r w o r p e n ,  a a n g e z ie n  i n g e v o l g e  a r t ik e l  

1 2 , z e v e n d e  l id ,  v a n  d e  W e g e n v e r k e e r s w e t  t e g e l i j k  m e t  h e t  g e w i j z i g d e  k e n t e 

k e n -  o f  r e g i s t r a t i e b e w i j s  e e n  k e u r i n g s b e w i j s  w o r d t  a f g e g e v e n .

S t a a t s b la d  1 9 8 0  2 1 7 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artike len  7 to t en m et 13

Deze artikelen bevatten nadere regelen m et betrekking to t het in artikel 9j, 
eerste lid, van de W egenverkeersw et aan de aanvrager van een keuringsbe
w ijs  toegekende recht om , ingeval na een keuring de afg ifte  van een keu
ringsbew ijs w o rd t gew eigerd, aan de M inister van Verkeer en W aterstaat te 
verzoeken een herkeuring te laten verrichten.

Ingevolge artikel 7 w o rd t het aan de M inister van Verkeer en W aterstaat 
overgelaten regels te stellen terzake van de procedure voor de indiening 
van het verzoek om een herkeuring. Ondergetekende is voornem ens voo r te 
schrijven dat de indiening van het verzoek geschiedt door een aantekening 
te plaatsen op de schrifte lijke verklaring van w eigering  to t afgifte van een 
keuringsbewijs, die de aanvrager heeft ontvangen, en hiervan vervolgens 
degene die bedoelde verklaring heeft afgegeven in kennis te stellen. In de 
aan de erkenningen te verb inden voorschriften zal w orden bepaald dat de 
erkende natuurlijke personen en rechtspersonen onverw ijld  de Rijksdienst 
voor het W egverkeer van een dergelijk verzoek m oeten verw ittigen.

A rtike l 8 schrijft reeds vo o r dat de verzoeker, voorafgaande aan de her
keuring, aan de deskundige, die door de M in ister van Verkeer en W aterstaat 
is aangewezen om  de herkeuring te verrichten, bepaalde, in het artikel ge
noemde bescheiden moet overleggen. Indien de verzoeker ter zake hiervan 
in gebreke b lijft, w o rd t het verzoek ingevolge artikel 9j, derde lid, van de W e
genverkeerswet niet verder behandeld.

In de aan de erkenningen te verb inden voorschriften  zal w orden bepaald 
welke verp lichtingen voor erkende natuurlijke personen en rechtspersonen 
gelden, indien aan de M in is te r van Verkeer en W aterstaat een herkeuring 
w ord t verzocht. Eén verp lich ting  is h iervoor reeds genoem d. Aangezien de 
herkeuring veelal -  o fschoon de M in ister ingevolge artikel 9j, eerste lid, van 
de W egenverkeerswet ook bevoegd is daarvoor een andere keuringsruim te 
aan te wijzen -  zal p laatsvinden in de keuringsplaats, w aarin de afg ifte  van 
een keuringsbew ijs voor het voertu ig  is gew eigerd, zal aan de erkende na
tuurlijke  personen en rechtspersonen voorts  in ieder geval de verp lich ting  
w orden opgelegd desgevraagd ru im te en apparatuur voo r een herkeuring 
ter beschikking te stellen.

De herkeuring m oet vo lgens dezelfde regels geschieden als de keuring die 
heeft geleid to t w eigering  to t de afgifte van een keuringsbew ijs ( artike l 10), 
doch heeft slechts betrekking op die keuringseisen waaraan het voertu ig  
naar het oordeel van degene, die de afgifte van een keuringsbew ijs heeft ge
w eigerd, niet voldeed (a rtike l9). Bij de herkeuring w o rd t het voertu ig  b ijge
volg niet anderm aal beoordeeld aan de hand van de keuringseisen waaraan 
het voertu ig  naar het oordeel van degene, die de eerste keuring verrichtte , 
bij die keuring reeds beantw oordde. De deskundige, die door de M in iste r is 
aangewezen om de herkeuring te verrichten, kan op grond van de sch rifte lij
ke verklaring van w eigering to t afgifte van een keuringsbew ijs, die de ver
zoeker hem ingevolge artikel 8 m oet overhandigen, vaststellen m et het oog 
op welke keuringseisen hij het voertu ig  m oet onderzoeken. Deze verklaring 
m oet ingevolge artikel 9e, derde lid, van de W egenverkeersw et m eld ing m a
ken van de keuringseisen waaraan het voertu ig  bevonden w erd niet te vo l
doen.

A rtike l 14

Artikel 9a, tweede lid, van de W egenverkeersw et bepaalt de ge ld ighe ids
duur van een keuringsbew ijs op één jaar, doch sch rijft voor dat bij o f krach
tens algem ene m aatregel van bestuur m oet w orden bepaald op w elk tijds tip  
een keuringsbewijs geld igheid verkrijg t. O vereenkom stig het gestelde in de 
m em orie van toe lich ting  bij m eergenoem de w et van 26 oktober 19782, be
paalt het onderhavige artikel in beginsel dat de ge ld ighe idsduur van een 
keuringsbew ijs aanvangt m et ingang van de dag van afgifte daarvan, m aar

Staatsblad 1980 217 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

maakt daarop de uitzondering dat, indien een keuringsbew ijs w o rd t afgege
ven binnen tw ee maanden vóór het tijd s tip  w aarop artikel 9a, eerste lid, van 
de W egenverkeersw et voor het betrokken voertu ig  gelding ve rkrijg t of w aar
op de ge ld ighe idsduur van een eerder voo r dat voertu ig  afgegeven keu
ringsbew ijs verstrijk t, de ge ld ighe idsterm ijn  eerst begint te lopen met in 
gang van d a ttijd s tip . Aan de uitzondering is echter de voorw aarde verbon
den dat, voo r zover artikel 9a, eerste lid, van de W egenverkeersw et voor het 
voertu ig  op grond van een ingevolge een andere w et dan de W egenver
keerswet afgegeven keuringsdocum ent niet geldt of voor het voertu ig nog 
een geldig keuringsbew ijs voorhanden is, dat keuringsdocum ent o f dat keu
ringsbew ijs voorafgaande aan de keuring m oet w orden overgelegd. Dit, o m 
dat degene die het (nieuwe) keuringsbew ijs afgeeft, in de betrokken gevallen 
slechts aan de hand van dat keuringsdocum ent of keuringsbew ijs kan vast
stellen dat de u itzondering geldt en op w elk na de dag van afg ifte  gelegen 
tijds tip  de ge ld ighe idsduur van het (nieuwe) keuringsbew ijs m oet aanvan
gen.

De u itzonderingsregeling strekt ertoe te bevorderen dat n iet alle keurings
bewijzen zeer kort vóó r de dag, w aarop een (nieuw) keuringsbew ijs voor een 
voertu ig  nodig is, w orden aangevraagd, zodat gro te  concentraties in het 
aanbod van te keuren voertu igen w orden voorkom en.

Artikelen 16 tot en met 23
Deze artikelen bevatten regels m et betrekking to t de «erkenningen» die in 

gevolge artikel 9g, eerste lid, van de W egenverkeerswet door de M inister 
van Verkeer en W aterstaat w orden verleend aan natuurlijke  personen en 
rechtspersonen. Deze erkenningen geven het recht keuringsbewijzen af te 
geven.

Artikel 16
Ingevolge het eerste lid kunnen drie groepen van natuurlijke personen en 

rechtspersonen voo r een erkenning in aanm erking komen.
In het tweede lid w o rd t nader aangegeven welke personen gerekend m oe

ten w orden to t de eerste groep, de explo itanten van één o f meer keurings- 
stations.

De tw eede groep is die der explo itanten van één o f m eer bedrijven, die 
onderhoud o f reparaties verrichten aan m o to rrijtu igen  o f aanhangwagens. 
Voor w at m o to rrijtu igen , die in het V estig ingsbeslu it m oto rvoertu ig - en 
fie tsbedrijven 1967 als auto 's of m otorfie tsen w orden aangem erkt, betreft 
kunnen deze explo itanten slechts een erkenning aanvragen voo r in rich tin 
gen, w aarin het ingevolge de Vestig ingsw et bedrijven 1954 en genoemd 
vestig ingsbeslu it is toegestaan bedrijfsm atig  onderhoud en reparaties te 
verrichten aan m oto rrijtu igen  van de categorie, w aarvoor de erkenning 
w o rd t aangevraagd. Dit betekent dat in het algemeen vo o r de inrichtingen 
een vestig ingsvergunning voo r het auto- of m o to rfie tsbed rijf zal moeten zijn 
afgegeven dan w el een ontheffing m oeten zijn verleend van het verbod om 
het auto- o f m oto rfie tsbed rijf zonder ve rgunn ing  uit te oefenen. Ten aanzien 
van aanhangwagens w o rd t een dergelijke eis niet gesteld, aangezien inge
volge de vestig ingsw etgeving voo r het verrichten van onderhoud of repara
ties aan aanhangwagens -  de carrosserie buiten beschouwing gelaten -  
geen vestig ingsvergunn ing  of on theffing is vereist.

Een exp lo itan t van een bedrijf, die niet op grond van het gestelde in het 
eerste lid, aanhef en onder b, voor een erkenning of voo r een erkenning voor 
een bepaalde categorie voertu igen in aanm erking kan kom en, kan ove
rigens, gelet op het gestelde in de aanhef en onder a en in het tw eede lid, 
een keuringsstation inrichten en daarvoor een erkenning aanvragen.

Staatsblad 1980 217 1 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vorenbedoelde regeling s lu it aan bij hetgeen door de indieners van het 
in itia tie f-voorste l, dat heeft geleid to t m eergenoem de w et van 26 oktober 
1978, te r zake is gesteld in de m em orie van a n tw oord3 bij het w etsvoorste l 
en door één der indieners is herhaald tijdens de m ondelinge behandeling 
van het voorste l in de Tweede Kamer der Staten-Generaal4.

O pgem erkt zij voorts  dat aan een natuurlijke persoon o f rechtspersoon 
slechts één erkenning kan w orden verleend, welke erkenning evenwel - z o 
als u it het onderhavige artikel b lijk t -  betrekking kan hebben op verscheide
ne keuringsplaatsen. In de erkenningen zullen de keuringsplaatsen w orden 
aangewezen w aarvoor een erkenning geldt.

A rtike l 17

In het eerste lid  w o rd t aan de M in ister van Verkeer en W aterstaat de be
voegdheid verleend de eisen va s tte  stellen, waaraan m oet w orden voldaan 
om  voo r een erkenning in aanm erking te kunnen komen. Het tweede lid  be
paalt de grenzen w aarbinnen deze eisen m ogen w orden gesteld. Ingevolge 
het derde lid  m ogen bepaalde, in dat lid nader aangeduide eisen slechts 
w orden vastgesteld na overleg m et de M in ister van Econom ische Zaken.

A rtike l 20

Dit artikel verp lich t de aanvrager van een erkenning de doo r de M inister 
van Verkeer en W aterstaat aangewezen functionaris  o f functionarissen be
hoorlijk  in de gelegenheid te stellen een schouw  te verrichten van de keu- 
ringsplaats(en) w aarvoor de erkenning w o rd t aangevraagd. Voorts kan inge
vo lge  d it artikel van de aanvrager w orden verlangd dat hij, voorzover inge
volge de door de M inister van Verkeer en W aterstaat krachtens artikel 17 
vastgestelde eisen een d ip lom a van vakbekwaam heid is vereist, d it d iplom a 
aan bedoelde functionaris  o f functionarissen bij die schouw  toon t. Ook kan 
in daarvoor in aanm erking kom ende gevallen van de aanvrager w orden ver
langd dat hij een orig ineel docum ent overlegt, w aaru it b lijk t dat voor een in
richting, w aarvoor de erkenning w o rd t aangevraagd, een vestig ingsvergun
ning vo o r het auto- of m o to rfie tsbed rijf dan wel een ontheffing  van het ver
bod om  het auto- of m o to rfie tsbed rijf zonder vergunn ing  u it te oefenen is 
verleend.

A rtike l 21

De aanvraag to t u itb re id ing  van een erkenning kan betrekking hebben op 
een nieuwe keuringsplaats alsm ede op u itb re id ing  van de groep voertu igen 
w aarvoor de erkenning geldt.

A rtike l 22

Dit artikel s lu it aan op artikel 9g, vierde lid, van de W egenverkeerswet. 

A rtike l 23

Aan de door de M in iste r van Verkeer en W aterstaat te verlenen erkennin
gen kunnen ingevolge artikel 9g, zesde lid, van de W egenverkeerswet voo r
schriften w orden verbonden. Ingevolge het onderhavige artikel m oet be
doelde M in ister om tren t deze voorschriften  regels stellen, die ingevolge a rti
kel 29 van d it besluit in de Nederlandse Staatscourant m oeten w orden gepu
bliceerd. Ondergetekende is voornem ens in deze regels bedoelde v o o r
schriften zoveel m ogelijk  in tegraal op te nemen.

A rtike l 24

Ingevolge artikel 9g, negende lid, van de W egenverkeersw et m oet de M i
nister van Verkeer en W aterstaat met het oog op de richtige u itvoering van

Staatsblad 1980 217 13



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

' Tweede Kamer, zitting 1975-1976,14020, nr. 
3, blz. 35.
2 Tweede Kamer, zitting 1975-1976,14020, nr. 
3, blz. 34.
3 Tweede Kamer, zitting 1975-1976,14020, nr. 
6, blz. 19.
4 Zie Handelingen Tweede Kamer, zitting 1977, 
blz. 74.

d e  d o o r  d e  e r k e n d e  n a t u u r l i j k e  p e r s o n e n  e n  r e c h t s p e r s o n e n  v e r r i c h t e  c o n 

t r o le s  o p  d e  k e u r in g s e is e n  t e n m in s t e  v i j f  v a n  e lk e  h o n d e r d  v o e r t u ig e n ,  w a a r 

v o o r  n a  e e n  k e u r i n g  e e n  k e u r i n g s b e w i j s  w o r d t  a f g e g e v e n ,  s t e e k p r o e f s g e w i j 

z e  a a n  e e n  h e r k e u r in g  o n d e r w e r p e n .  A r t i k e l  2 4  v a n  h e t  o n d e r h a v i g e  b e s lu i t  

g e e f t  d e  M i n i s t e r  v a n  V e r k e e r  e n  W a t e r s t a a t  d e  b e v o e g d h e id  v a s t  t e  s t e l le n  

o p  w e lk e  w i j z e  d e z e  s t e e k p r o e f  w o r d t  v e r r i c h t .  H e t  a r t ik e l  o p e n t  d e  m o g e l i j k 

h e id  o m  v o o r  o n d e r s c h e i d e n e  k e u r in g s p la a t s e n  v e r s c h i l l e n d e  s t e e k p r o e f -  

m e t h o d e s  t e  h a n t e r e n .  D i t  t e n e in d e  v o o r  e lk e  s o o r t  k e u r in g s p la a t s  d e  m e e s t  

g e s c h ik t e  s t e e k p r o e f m e t h o d e  t e  k u n n e n  g e b r u i k e n .

Artikel 25

D e  k r a c h t e n s  d i t  a r t i k e l  v a s t t e  s t e l le n  v e r p l i c h t i n g e n  v a n  d e  e ig e n a a r  o f  

h o u d e r  v a n  e e n  v o e r t u i g  z u l le n ,  a a n g e z ie n  d e  e ig e n a a r  o f  h o u d e r  n ie t  z e l f  d e  

a a n v r a a g  v a n  e e n  k e u r i n g s b e w i j s  b e h o e f t  in  t e  d ie n e n  e n  b i j g e v o lg  e v e n m in  

z e l f  h e t  v o e r t u ig  n a  d e  k e u r in g  b e h o e f t  a f  t e  h a le n ,  v e e la l  n e e r k o m e n  o p  e e n  

z o r g p l i c h t :  d e  e ig e n a a r  o f  h o u d e r  d ie n t  e r  s t e e d s  z o r g  v o o r  t e  d r a g e n  d a t  h e t  

v o e r t u i g  b i j  d e  a f g i f t e  v a n  e e n  k e u r i n g s b e w i j s  in  h a n d e n  is  v a n  e e n  p e r s o o n ,  

d ie  a a n  d e  in  v e r b a n d  m e t  d e  s t e e k p r o e f  v a s t g e s t e ld e  v e r p l i c h t i n g e n  v o l 

d o e t .  I n d ie n ,  i n g e v a l  in  h e t  k a d e r  v a n  d e  s t e e k p r o e f  h e r k e u r in g  w o r d t  g e ë is t ,  

n ie t  a a n  d e  k r a c h t e n s  d i t  a r t i k e l  g e s t e ld e  v e r p l i c h t i n g e n  w o r d t  v o ld a a n ,  

w o r d t  n ie t  d e  i n g e v o l g e  a r t ik e l  9 g ,  n e g e n d e  l id ,  v a n  d e  W e g e n v e r k e e r s w e t  

v e r e i s t e  m e d e w e r k i n g  a a n  d ie  h e r k e u r in g  v e r l e e n d ,  h e t g e e n  i n g e v o l g e  g e 

n o e m d e  b e p a l i n g  b e t e k e n t  d a t  d e  g e ld i g h e id  v a n  h e t  a f g e g e v e n  k e u r i n g s b e 

w i j s  v a n  r e c h t s w e g e  v e r v a l t .

In  d e  a a n  d e  e r k e n n i n g e n  t e  v e r b i n d e n  v o o r s c h r i f t e n  z u l le n  d e  v e r p l i c h t i n 

g e n  w o r d e n  o p g e n o m e n  d ie  v o o r  d e  e r k e n d e  n a t u u r l i j k e  p e r s o n e n  e n  

r e c h t s p e r s o n e n  in  v e r b a n d  m e t  d e  s t e e k p r o e f  g e ld e n .  T o t  d e z e  v e r p l i c h t i n 

g e n  z a l ,  a a n g e z ie n  d e  h e r k e u r in g e n  t e l k e n s  in  d e  k e u r i n g s p la a t s  w o r d e n  v e r 

r i c h t ,  w a a r in  h e t  k e u r i n g s b e w i j s  is  a f g e g e v e n ,  in  i e d e r  g e v a l  b e h o r e n  d a t  d e  

e r k e n d e  n a t u u r l i j k e  p e r s o n e n  e n  r e c h t s p e r s o n e n  v o o r  d e  h e r k e u r in g e n  k e u -  

r i n g s r u i m t e  e n  a p p a r a t u u r t e r  b e s c h ik k in g  m o e t e n  s t e l le n .

Artikel 27

D it  a r t i k e l  -  d a t  s t r e k t  t e r  u i t v o e r i n g  v a n  a r t i k e l  9 c ,  d e r d e  l id ,  v a n  d e  W e 

g e n v e r k e e r s w e t  -  g e e f t  d e  M i n i s t e r  v a n  V e r k e e r  e n  W a t e r s t a a t  d e  b e v o e g d 

h e id  e e n  g e f a s e e r d e  in v o e r in g s r e g e l i n g  v a s t t e  s t e l le n  v o o r  h e t  in  a r t i k e l  9 a , 

e e r s t e  l id ,  v a n  g e n o e m d e  w e t  v e r v a t t e  v e r b o d .  H e t  l i g t  in  h e t  v o o r n e m e n  v a n  

o n d e r g e t e k e n d e  h e t  v e r b o d  a l l e r e e r s t  in  t e  v o e r e n  v o o r  v r a c h t a u t o 's  e n  a a n 

h a n g w a g e n s ,  w a a r v a n  h e t  le d ig  g e w i c h t  v e r m e e r d e r d  m e t  h e t  la a d v e r m o 

g e n  m e e r  b e d r a a g t  d a n  3 5 0 0  k g .  In  v e r b a n d  m e t  e e n  r i c h t l i j n  v a n  d e  E u r o p e 

s e  G e m e e n s c h a p p e n  v a n  2 9  d e c e m b e r  1 9 7 6  ( 7 7 / 1 4 3 /E E G ) ,  P b . E G  1 9 7 7 ,  L  3 7 , 

d ie  d e  l i d - s t a t e n  o n d e r  m e e r  v e r p l i c h t  v ó ó r  1 j a n u a r i  1 9 8 3  v o o r  v o r e n b e d o e l 

d e  v r a c h t a u t o 's  e n  a a n h a n g w a g e n s  e e n  v e r p l i c h t e  ja a r l i j k s e  k e u r in g  t e  h e b 

b e n  in g e v o e r d ,  z a l e r n a a r  w o r d e n  g e s t r e e f d  h e t  v e r b o d  v a n  a r t i k e l  9 a ,  e e r s te  

l id ,  v a n  d e  W e g e n v e r k e e r s w e t  v ó ó r  d ie  d a t u m  v o o r  d ie  v o e r t u ig e n  v o l l e d ig  

in  t e  v o e r e n .  O n d e r g e t e k e n d e  is  v o o r n e m e n s  v e r v o l g e n s  d e  p e r s o n e n a u t o 's ,  

l i c h t e  b e d r i j f s v o e r t u i g e n  e n  m o t o r f i e t s e n  o n d e r  h e t  v e r b o d  te  g a a n  b r e n g e n .  

D e  v e r w a c h t i n g  b e s t a a t  d a t  d e  in v o e r in g  v a n  h e t  v e r b o d  v o o r  d ie  v o e r t u ig e n  

in  v i e r  j a a r  z i jn  b e s la g  z a l k u n n e n  k r i jg e n .

Artikel 28

D e z e  w i j z ig in g e n  v a n  h e t  U i t v o e r i n g s b e s l u i t  A u t o v e r v o e r  P e r s o n e n  1 9 3 9  

h o u d e n  v e r b a n d  m e t  a r t i k e l  9 c ,  e e r s t e  l id ,  a a n h e f  e n  o n d e r  b ,  v a n  d e  W e g e n 

v e r k e e r s w e t .

D e  M i n i s t e r  v a n  V e r k e e r  e n  W a t e r s t a a t ,  

D . S . T u i j n m a n

14S t a a t s b la d  1 9 8 0  2 1 7


	stb-1980-217



